
Procesy urbanizacyjne zachodzące na terenie Rosji nie cieszą się dużą popularnością w 

globalnych studiach miejskich. Główny nacisk w badaniach procesów zachodzących w miastach i 

kształtujących ich przestrzeń położony jest na miasta Zachodu, a centralną kategorią używaną do analizy 
ostatniego ćwierćwiecza w regionie Europy Środkowo-Wschodniej wciąż pozostają pojęcia 

„postsowiecki”, „postsocjalistyczny”. Kategoria ta ogranicza perspektywę do problemu wewnętrznej 

polityki Rosji, utrudniając dostrzeżenie transnarodowych czynników oraz regionalnej specyfiki, 
wpływających na kształt przestrzeni miejskiej. Tymczasem postindustrialna urbanizacja w Rosji 

stanowi słabo rozpoznany, a niezwykle interesujący i dynamiczny proces, uwikłany w relacje o 

charakterze międzynarodowym, adaptujący globalne trendy i nieograniczający się do upraszczającej 

kategorii postsowieckości. Dlatego w projekcie zamierza poddać naukowemu badaniu społeczne 

praktyki wytwarzania przestrzeni miejskiej w stolicy Republiki Tatarstanu -Kazaniu. W 

ogłoszonym Trzecią Stolicą Rosji (po Moskwie i Petersburgu) Kazaniu, intensywnie inwestuje się w 

rewitalizację przestrzeni miejskiej. Miasto z sukcesami ubiega się o organizację światowych imprez 
sportowych na wielką skalę (Letnia Uniwersjada 2013, Mundial 2018), budując na nich strategię 

kreowania nowej tożsamości politycznej. Kazań przystępuje również do aktywnej współpracy 

międzynarodowej, np. z Chinami. Kazańskie elity koncentrują swoje siły na tworzeniu wizerunku 
tryskającego energią i politycznie znaczącego miasta, podkreślając, opartą na dziedzictwie kultury 

tatarskiej, autonomię Kazania i Republiki Tatarstanu. Badania obejmują sposób w jaki  elity polityczne, 

intelektualne i finansowe postrzegają miasto, jakie przyjmują one strategie rozwoju i przedsiębiorczości. 

Celem jest ukazanie, jak oficjalny dyskurs przenika się w przestrzeni miejskiej z codziennymi 
doświadczeniami i działaniami mieszkańców i mieszkanek miasta. Naukowej obserwacji zostaną 

poddane miejskie inicjatywy i realizowane w Kazaniu inwestycje, co pozwoli odpowiedzieć na pytanie 

o udział poszczególnych aktorów społecznych w procesach miastotwórczych Kazania. Zastosowanie 
metod badań etnograficznych, analizy historycznej oraz narzędzi badawczych  pochodzących z 

geoinformacji, umożliwi dostrzeżenie złożonych relacji pomiędzy zarządzaniem, ekonomią, 

społeczeństwem i polityką, które są wyjątkowo dobrze widoczne w polu badań miejskich.  
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